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ABSTRAKT

Předmětem a cílem bakalářské práce je problematika právní úpravy držení střelných zbraní

v České republice zaměřená především na rozbor současné právní úpravy podmínek pro

vydávání zbrojních průkazů a nastavení dostatečně náročných kritérií pro držení střelných

zbraní.

Teoretická část bakalářské práce bude nejprve definovat základní pojmy z oblasti držení,

nošení a použití střelných zbraní, dále popíše vývoj zbraňové legislativy se zaměřením

na současnou právní úpravu v České republice a současnou právní úpravu v této oblasti

ve Slovenské republice.

V praktické části bude bakalářská práce vyhodnocovat současnou zbraňovou legislativu

v České republice jednak na základě komparace právní úpravy v České republice

a ve Slovenské republice, a dále na základě dotazníkového šetření provedeného mezi

střeleckou komunitou. Z vyhodnocení dotazníkového šetření a provedené komparace

právních úprav budou vyvozeny vlastní návrhy a doporučení k dalšímu vývoji zbraňové

legislativy v České republice.

Klíčová slova: zbraň, právní normy, zbrojní průkaz, držení, nošení

ABSTRACT

The subject and goal of the bachelor's thesis is the issue of the legal regulation of the

possession of firearms in the Czech Republic, focused mainly on the analysis of the current

legal regulation of the conditions for issuing firearms licenses and the setting of

sufficiently demanding criteria for the possession of firearms.

The theoretical part of the bachelor's thesis will first define the basic terms in the field of

possession, carrying and use of firearms, then describe the development of firearms

legislation with a focus on current legislation in the Czech Republic and current legislation

in this area in the Slovak Republic.

In the practical part, the bachelor's thesis will evaluate the current weapons legislation in

the Czech Republic based on a comparison of the legislation in the Czech Republic and the

Slovak Republic, as well as on the basis of a questionnaire survey conducted among the

shooting community. From the evaluation of the questionnaire survey and the comparison

of the legal regulations, own proposals and recommendations for the further development

of weapons legislation in the Czech Republic will be derived.

Keywords: gun, juristical norms, gun license, possession of a weapon, carrying a weapon
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ÚVOD

V posledních letech probíhaly debaty o změně právních norem upravujících nakládání

se zbraněmi. Toto téma je veřejností často probírané a existují dva tábory, kdy jedna část

občanů zastává právo na vlastnictví zbraní a druhá část zbraně zavrhuje a vidí v nich

původce zločinu.

Pro autora práce je toto téma zajímavé zejména díky dvěma skutečnostem. Jednak díky své

profesi profesionálního vojáka přichází do kontaktu se zbraněmi takřka denně, z druhé

strany je držitelem zbrojního průkazu a majitelem několika zbraní. I díky tomu je

v kontaktu s komunitou osob vlastnící zbraně. Práce tedy zkoumá pohled této komunity

na současnou právní úpravu nakládání se zbraněmi. Témata, která jsou zde často

diskutována, a návrhy pro změnu právních norem platných v současnosti tak práce

porovnává s právními předpisy v historii naší země a s právní úpravou ve Slovenské

republice.

Práce má za cíl přednést konkrétní návrhy pro budoucí vývoj zbraňových zákonů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

V této kapitole budou vysvětleny základní pojmy dotýkající pravidel držení a nošení

zbraní. Pochopení a znalost těchto pojmů jsou nezbytná k základnímu chápání zbraňové

legislativy, a tudíž i k pochopení dalšího obsahu této bakalářské práce.

Do této kapitoly byly zvoleny pojmy, které se budou v celé bakalářské práci opakovat.

Bude zde vysvětlen rozdíl mezi některými termíny, tak jak je v současné době chápe zákon

číslo 119/2002, o zbraních a střelivu v platném znění.

Zbraň

Pojem zbraň nelze definovat pouze jednou definicí. V českém právním prostředí narážíme

na dvoje chápání tohoto pojmu. Trestní zákoník definuje tento pojem jako cokoliv,

co umožňuje učinit útok důraznějším. (Česká republika, 2009) Zákon o zbraních a střelivu

oproti tomu definuje pojem jako střelné zbraně a střelivo do nich. (Česká republika, 2021;

Česká republika, 2000; Česká republika, 2004) Pro účel této práce budeme vycházet ze

zákona o zbraních a střelivu.

Dlouhá zbraň

Zákon o zbraních a střelivu chápe tento pojem jako zbraň, která nelze zařadit do skupiny

krátkých zbraní, v praxi to tedy znamená, že hlaveň této zbraně je delší než 300 mm a její

celková délka je delší než 600 mm. (Česká republika, 2021; Česká republika, 2000; Česká

republika, 2004)

Krátká zbraň

Krátká zbraň je zbraň, jejíž délka nepřesahuje 600 mm a délka její hlavně nepřesahuje

300 mm. (Česká republika, 2021; Česká republika, 2000; Česká republika, 2004)

Samonabíjecí zbraň

Samonabíjecí zbraní rozumíme zbraň, která nabíjí další náboj do komory za pomoci

předchozího výstřelu, pro opětovný výstřel je ovšem nutné znovu zmáčknout spoušť, zbraň

tedy neumožňuje provést více výstřelů na jedno stisknutí spouště. (Česká republika, 2021;

Česká republika, 2000; Česká republika, 2004)

Samočinná zbraň

Samočinná zbraň je zbraň, která nabíjí do komory další náboj za pomoci předchozího

výstřelu a spoušť umožňuje provést více výstřelů na jedno zmáčknutí spouště. (Česká

republika, 2021; Česká republika, 2000; Česká republika, 2004)
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Opakovací zbraň

Zákon o zbraních a střelivu definuje tento pojem jako zbraň, u které je pro další nabití

náboje do komory a napnutí bicího mechanismu třeba pohybu závěrem provedeného ručně

nebo otočením válce revolveru provedeného taktéž střelcem. (Česká republika, 2021;

Česká republika, 2000; Česká republika, 2004)

Zbrojní průkaz

Zbrojní průkaz je listinou, která opravňuje svého majitele k nabývání, držení a nošení

zbraní. (Česká republika, 2021; Česká republika, 2000; Česká republika, 2004) Veškeré

další podrobnosti o zbrojním průkazu jsou obsaženy v kapitole 3.1 této práce.

Průkaz zbraně

Zbraně kategorií A, A-I, B a C se musejí registrovat, průkaz zbraně pak slouží jejich

majiteli jako doklad o provedené registraci. (LEX)

Střelivo

Střelecký slovník definuje střelivo jako „Souhrnné označení nábojů, nábojek a střel

do střelných zbraní.“ (COLOSUS, 2018)

Skryté nošení
Ačkoliv pojem skryté nošení není zákonem o zbraních a střelivu nijak definován, mezi

střelci je obecně chápán jako stav, kdy není zbraň nošena viditelně. Zbraň tedy musí být

nošena tak, aby nebyla viditelná žádná její část. (Ministerstvo vnitra

České republiky, 2021)

Střelná zbraň

Střelnou zbraní rozumíme zbraň, která vystřeluje střely, přičemž k tomu může využívat

jakoukoliv energii. (Česká republika, 2021; Česká republika, 2000; Česká republika, 2004)

Palná zbraň

Palná zbraň je zbraň, která k vystřelení střely využívá náhlé uvolnění chemické energie.

(Česká republika, 2021; Česká republika, 2000; Česká republika, 2004)

Držení zbraně

Držení je stav, kdy má osoba zbraň uvnitř budov se souhlasem jejich majitele nebo

nájemce, nebo pokud ji má v pevné uzavíratelné schránce za účelem jejího přemístění.

Zbraň se v tom případě musí ovšem přenášet nenabita. (Česká republika, 2021; Česká

republika, 2000; Česká republika, 2004)

Nošení zbraně

Nošením zbraně se dle zákona o zbraních a střelivu rozumí stav, kdy má osoba zbraň

u sebe a zároveň se nejedná o držení. V praxi to tedy znamená, že osoba má zbraň nabitou

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14

náboji a nemá ji v pevné uzavíratelné schránce. Zbraň má tedy ona osoba připravenou

k použití a přenáší ji například v pouzdře. (Česká republika, 2021; Česká republika, 2000;

Česká republika, 2004)

Zákeřná zbraň

Zákeřnou zbraní rozumíme zbraň, které jsou vyrobeny tak, že lze utajit jejich účel, nebo

jsou upraveny tak, aby způsobili při použití těžších zranění, popřípadě jsou vyrobeny tak,

že nevypadají jako zbraň, ale jako jiný předmět. (Gawron, 2020)

Kategorie zbraní

[…]


Obrázek 22 Maximální věk pro vlastnictví zbraně, návrhy
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7 DOPORUČENÍ K DALŠÍMU VÝVOJI ZBRAŇOVÉ
LEGISLATIVY V ČESKÉ REPUBLICE

V této kapitole bude proveden návrh na úpravu současných právních předpisů v oblasti

zbraní a střeliva. Toto bude provedeno na základě komparace českého a slovenského práva

a dotazníkového šetření mezi majiteli zbrojních průkazů.

Ač je současná právní úprava poměrně mladá a podle všeobecně převládajícího názoru i

dobrá, je stále třeba uvažovat o dalších změnách. Toto dokládá i výsledek vlastního

výzkumu, kdy se pro změnu vyjádřilo takřka 80 % dotázaných.

Nejvíce osob, které se zúčastnily výzkumu, tedy takřka 95 % dotázaných, by uvítala přijetí

principu „Můj dům, můj hrad“. Toto je často probírané téma. Ve Slovenské republice již

tuto úpravu přijali a je blíže popsaná v kapitole 4.2 §26 odstavec 2 zákona

č. 300/2005 Z.z., Tresný zákon. Slovenský model považuje autor práce za ideální

a dostatečný a doporučuje jeho obdobu na základě výše popsaných skutečností k přijetí

i do českého právního řádu.

Dále by nejvíce dotázaných, takřka 70 %, uvítalo možnost legální střelby na jiných

místech, než jsou úředně schválené střelnice. Platilo by ovšem, že tato místa musí být

náležitě upraveny, aby nedocházelo k bezpečnostním incidentům. Je velikou otázkou, kolik

osob by našlo vhodný pozemek a finance pro jeho náležitou úpravu. Jelikož by byla tato

skutečnost problémem konkrétního zájemce, nemusí na ní být přílišně pohlíženo.

Dalším problémem by ovšem bylo, jak by bylo zvolené místo kontrolováno, aby měla

veřejnost jistotu, že je opravdu upraveno tak, aby nedocházelo k nehodám. Díky nutnosti

této kontroly již zaniká rozdíl mezi úpravou vlastního pozemku pro osobní střelbu

a zbudováním veřejné střelnice. Přijetí tohoto do českého právního řádu tak nelze

doporučit.

Další často probíranou problematikou je zavedení povinných psychotestů pro žadatele

o zbrojní průkaz. V dotazníkovém šetření bylo pro pouze 50,5 % dotázaných.

Toto je ovšem již funkční na Slovensku. Zavedení povinného psychologického vyšetření

by jistě znamenalo velkou zátěž na psychologické ambulance, nicméně by do jisté míry

eliminovalo nebezpečí, že si psychicky nemocná osoba opatří zbraň, na vlastnictví, které

je potřeba zbrojního průkazu. Úprava podmínek vydání zbrojního průkazu povinností

podstoupit psychologické vyšetření je tak na místě doporučit.
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Mezi majiteli zbrojních průkazů je taktéž často diskutováno, zda by bylo lepší zrušení

skupin zbrojního průkazu. Jak je popsáno výše, v současné době existují skupiny zbrojního

průkazu. Pro získání různých skupin je potřeba splnit různé podmínky a tyto skupiny pak

svého majitele opravňují v různých oblastech. Je sice možné požádat o vydání zbrojního

průkazu se všemi skupinami, žadatel musí ovšem platit poplatek za každou skupinu.

Pokud by se skupiny sjednotily, de facto by tak přestaly existovat a žadatel by dále žádal

pouze o vydání zbrojního průkazu. Na jeho vydání by byl jednotný věk, jednotné

podmínky pro splnění zkoušek odborné způsobilosti, jednotná cena a každý zbrojní průkaz

by svého majitele opravňoval činit stejné kroky. Autor práce nevidí v existenci skupin

zbrojního průkazu žádný smysl. Je tedy vhodné zvážit jejich sjednocení, tedy zrušení.
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ZÁVĚR

Soukromé vlastnictví zbraní je a také vždy bylo velmi citlivým tématem. I proto je třeba

toto regulovat. Právní regulace vlastnictví zbraní a nakládání s nimi tak vznikly již v dávné

historii našeho státu. Samozřejmě jak se měnily zbraně, politické zřízení a celkově doba,

tak se musely neustále měnit a přizpůsobovat se i předpisy zbraně regulující.

Některé z těchto předpisů byly méně povedené a platily tak kratší období a některé byly

naopak tak zdařilé a nadčasové, že se jimi obyvatelé českých zemí řídili takřka sto let.

V současné době je Česká republika členskou zemí Evropské unie, což s sebou přináší

nejen výhody, ale také určité omezení a povinnosti. V minulých letech Evropská unie

přijala směrnici o nakládání se zbraněmi a střelivem. Povinností členských zemí je toto

přijat do svého právního prostředí. Veřejností bylo tak probíráno několik let téma, jak moc

je vhodné se této povinnosti podrobit a do jaké míry je naopak vhodné ponechat si určitou

suverenitu. Tato skutečnost vyústila ve vznik petice proti zakomponování směrnice EU,

kterou podepsalo na 102 000 občanů včetně politiků a slavných osobností. V roce 2021 byl

tak zákon o zbraních a střelivu novelizován, požadavky Evropské unie byly sice splněny,

ale způsobem, kdy k žádnému zpřísnění pravidel nedošlo, naopak některé do té doby

zakázané doplňky zbraní se staly povolenými. Dále bylo do Listiny základních práv

a svobod přijato právo na obranu života se zbraní.

Je ovšem třeba dále sledovat vývoj těchto právních norem v Evropě i ve světě a průběžně

upravovat i české právní normy. Práce měla za cíl přinést konkrétní návrhy na změnu

zákona o zbraních a střelivu. Toto bylo splněno díky vyhodnocení dotazníku vedeného

mezi majiteli zbrojních průkazů a dále komparací právních úprav v České republice

a ve Slovenské republice.
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