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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 D

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,18)

Práce se věnuje zajímavému tématu, nicméně je zpracována trochu nešťastně. V teoretické

části je zbytečně věnována přílišná pozornost historii.

Práce má také řadu formálních nedostatků typu samohlásky na konci řádku, špatná kvalita

obrázků, nelogicky odskakující řádky, seznam zkratek, ve kterém je jedna obecně známá

zkratka a to EU. Popisek obrázku 15 nekoresponduje s obsahem obrázku.

Přesto, že autor v práci uvádí, jak je, který pojem definován přímo ze zákona, nikde není

použita přímá citace.

Také se lze ptát jaká je relevance výsledků dotazníkového šetření, když odpovědělo 103

respondentů, ale držitelů ZP je více než 314 000.

Práce také vůbec nebere v potaz aktuální návrh novely zákona o zbraních a střelivu.

Celkové si dané téma zaslouží hlubší rozbor a předložená práce se bohužel do takové hloubky

nedostala.

I přes výše zmíněné nedostatky hodnotím práci jako uspokojivou a doporučuji ji k obhajobě

u SZZ.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká je relevance Vámi provedeného šetření, když nepředstavuje asi 0,03 %?

2. Na základě, čeho tvrdíte, že psychotesty zvládnou „do jisté míry eliminovat

nebezpečí“?
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V Uherském Hradišti dne 22.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…